
 

Česká arteterapeutická asociace 
 

 

 

 

O ASOCIACI

   Výroční zpráva 2022 

Česká arteterapeutická asociace je neziskové profesní sdružení arteterapeutů, které je 

zároveň otevřené i všem zájemcům o arteterapii. Cílem ČAA je koordinace úsilí o 

zkvalitňování oboru arteterapie v České republice. 

 

Česká arteterapeutická asociace byla založena v roce 1994. Od počátků vytváří prostor 

pro vzájemnou odbornou komunikaci arteterapeutů, zabezpečuje kontakty s dalšími 

obory - zejména s příbuznými expresivně-terapeutickými obory a s 

psychoterapeutickými a pedagogickými obory. Je organizátorem nebo 

spoluorganizátorem konferencí a odborných setkání. Garantuje odborné akce. Podílí se 

koncepčně na arteterapeutických aktivitách ve zdravotnických, pedagogických, sociálních 

i jiných institucích a na výzkumech vztahujících se zejména k umění, 

psychologii, psychoterapii a pedagogice. 

 

Dne 10. 12. 2021 proběhly volby do orgánů asociace a jejich složení se 

proměnilo následovně: 

Výbor 
 

 

• Beate Albrich, Dipl.KT, předsedkyně 

• Bc. Kateřina Drahotová 

• Mgr. et Bc. Jiří Mach 

• Mgr. Jana Merhautová, místopředsedkyně 

• Bc. Lenka Vávrová, místopředsedkyně 

• Žaneta Zieglerová, DiS. 

Tajemnice ČAA: Ing. Petra Žufníčková, DiS. 



 

Kontrolní komise 

• Mgr. Veronika Lejcarová, předsedkyně 

• PhDr. Václava Marcineková 

• Bc. Kristýna Strassová 

Etická komise 

• Bc. Laura Henderson 

• PhDr. Ing. Marie Lhotová, Ph.D. 

• PhDr. Helena Strnadlová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Česká arteterapeutická asociace, z.s. │ Jana Masaryka 48, 120 00, Praha 2 │IČ: 61385921 
asociace@arteterapie.cz │ www.arteterapie.cz 



 

ÚVOD  

Vážení a milí členové České arteterapeutické asociace, 

 

předkládáme vám výroční zprávu za rok 2022. Možná jsme všichni už trochu 

pozapomněli na situaci související s kovidovou dobou, která se v loňském roce již 

stabilizovala. To znovu otevřelo možnost potkávat se svými klienty i kolegy „na živo“. To 

jsme si naplno užili v červnu v Praze na konferenci expresivních terapií Spaces, kde jsme 

sdíleli kolegiální rozhovory i účast na workshopech a přednáškách napříč expresivními 

směry. Na konferenci byla také představena CREATHEAS, z.s., která sdružuje zástupce 

výboru ze všech expresivních směrů a jejím cílem je prosadit obor do katalogu povolání. 

 

Možnosti setkávat se on-line jsme také stále využívali, například k arteterapeutickým 

supervizím, které tak jsou dostupné kolegům ze všech oblastí. Pro členy nabízíme 

supervize za vstřícnou cenu a jsou započítávány do modu arteterapeutického vzdělávání. 

 

On-line příležitosti k setkání jsme také využili v souvislosti s válkou na Ukrajině, kdy 

v aktuální reakci proběhlo on-line setkání výboru se členy asociace a role 

koordinátorky podpůrných aktivit pro uprchlíky z UK se ujala kolegyně Klára 

Kolmanová. 

 

Na jaře byl také ukončen další běh výcviku modality SUR s arteterapeutickým 

zaměřením. 

 

V roce 2022 byl také ukončen druhý běh výcviku A. Sterna, který organizačně 

zajišťovala Andrea Hlubučková. Podzimní čas setkávání výboru byl věnován 

běžné agendě, přípravě a organizaci valné hromady a vizím a úkolům na rok 

2023. Do dalšího roku plánujeme rozšiřovat povědomí o naší práci, 

spolupracovat se stávajícími instituty a pracovat na dostupnosti a možnostech 

vzdělávání pro kolegy arteterapeuty. Stále vítáme podněty z členské základny, 

která je pro nás důležitou oporou. Podrobnější informace o činnosti výboru 

včetně hospodaření se dočtete na dalších stránkách. 

S přátelským a kreativním pozdravem Váš výbor ČAA 

 

 

 



 

 

STALO SE 

Space for Art Therapies V 24. 6. - 25. 6. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opět po třech letech se spojily všechny čtyři asociace kreativních terapií a již pod 

hlavičkou CREATHEAS, z.s. uspořádaly velmi oblíbenou a úspěšnou konferenci Space for 

Art Therapies. Konference se jako tradičně konala na DAMU v centru Prahy. Sjeli se 

řečníci z České republiky i ze zahraničí, celkem se na konferenci sešlo cca 150 účastníků. 

 

Tématem konference se stal „DECH“. 

 

Děkujeme Kateřině Drahotové, která vyrobila jmenovky s nálepkou Dech  

 

 

 

Děkujeme Žanetě Zieglerové za krátké lákavé video o konferenci, Janě Merhautové jako mluvčí    

a zástupkyni CREATHEAS, Jiřímu Machovi za fotografování. A děkujeme za Večerní program, 



 

který se uskutečnil díky Lence Vávrové. 

Představení: Líheň: Dialog světla a zvuku didgeridoo. Ondřej Smeykal a Petr Nikl 

 

Velký dík Petře Žufníčkové za organizační pomoc. 

Tento rok jsme pro naši arteterapii měli vzrušující řečníky a vedoucí workshopů z celého 

světa: Ephrat Huss z Izraele, Axel Rütten a Pamela Palomba z Itálie, Nemaha 

Grenimann Bauch (Německo/Izrael), Marcela Andrade del Corro (Mexiko) a Thijs de 

Moor (Nizozemsko), Klára Kolmanová a Hana Stehlíková Babyrádová z České republiky. 

 



 

Největší dík patří našemu skvělému organizačnímu výboru: Viktor Dočkal (ADCR), Beate 

Albrich (ČAA), Anna Neuwirthová (CZMTA), Marta Lebedová (TANTER). 

 

 

Supervize 

Podporujeme vzdělávání svých členů, a tak i v roce 2022 jsme pokračovali v organizaci 

supervizních seminářů se zvýhodněnou cenou pro členy ČAA. Tři supervizní setkání opět 

proběhla v online formátu a celkem se jich zúčastnilo 16 kolegů. Na webu byl také 

zpřístupněn dokument o rozdílu mezi intervizí a supervizí. 

 

Web 

Koncem roku 2022 začal výbor ČAA pracovat na aktualizaci a modernizaci webových stránek. 

Pracovali jsme zejména na zpřehlednění jednotlivých kategoriích druhů členství, doplnili jsme 

informace ke vzdělávání a rozšířili aktuálně sekci odpovědí na dotazy zájemců o arteterapii.



 

Zároveň jsme doplnili sekci pro členy. Mimo jiné členové ČAA mohou v členské sekci 

najít doporučení pro arteterapeutický kontrakt včetně návrhů pro smlouvu pro práci s 

dětmi. 

Členství 

Na webu ČAA bylo změněno řazení členů. Nově se řadí v pořadí: profesní, garantovaní 

a běžní členové. Stále vítáme další zájemce o profesní či garantované členství. 

V současné době má ČAA 130 členů, v roce 2022 jsme přijali 8 nových zájemců. 

Vzdělávání 

ČAA začala pracovat na koncepci celoživotního vzdělávání pro zájemce o poskytování 

arteterapie. Vzhledem k tomu, že stále neexistuje právní rámec pro profesi 

arteterapeuta, který by definoval potřebné standardy vzdělávání, asociace jako odborné 

profesní sdružení má snahu hledat dobrý model vzdělávání pro arteterapeuty. I v 

souvislosti s častými dotazy na to, jaké vzdělání má mít arteterapeut, jsme aktualizovali 

na webu rubriku často kladené otázky. Ujasnění potřebného vzdělání včetně druhu 

členství také naleznete na aktualizovaném webu ČAA v rubrice „o asociaci“. 

Valná hromada 

Valná hromada se konala 2. 12. 2022 v prezenčním formátu v prostorách 

Komunitního centra Husitská na Praze 3. Tento prostor jsme využili již opakovaně. 

Valná hromada v tomto roce pro ČAA nebyla volební, přítomné členy jsme informovali 

o činnosti výboru a věnovali jsme se sdílení zkušeností, potřeb a dalším společným 

činnostem. V rámci valné hromady proběhl workshop s názvem „Úzkost a naděje“ pod 

vedením Jiřího Macha. Další společnou aktivitou byl workshop “Arteterapie jako zdroj“, 

který byl plný kreativní radosti všech účastníků. Celý den a workshop byl koncipován v 

duchu doby po Covidu. Jak nám kreativita a arteterapie pomáhá a pomohla překonat 

pandemii a jak nám pomáhá v našich životech a při společných setkáních. 

 



 

Provozní záležitosti 

 

ČAA má datovou schránku 8ujyx7z. 

 

SPOLUPRÁCE, PROPAGACE 

CREATHEAS 

 

Založení České společnosti pro umělecko-kreativní terapie CREATHEAS na konci roku 

2019 je vyústěním desetileté neformální spolupráce mezi Muzikoterapeutickou asociací 

ČR (CZMTA), Českou arteterapeutickou asociací (ČAA), Asociací dramaterapeutů ČR 

(ADCR) a Asociací tanečně pohybové terapie ČR (TANTER). Jednotlivé asociace, které 

založily toto sdružení, mají svůj vlastní příběh, autonomii a specifika související 

s identitou a kontextem jednotlivých terapeutických oborů. Tím, co nás propojuje a 

v důsledku vedlo k založení společnosti CREATHEAS, je sdílení společných hodnot a 

zájmů vycházejících z etických a profesních standardů obvyklých v mezinárodním 

euroatlantickém kulturním prostoru. 

 

Mezi hlavní cíle společnosti patří: 

• rozvoj umělecko-kreativních terapeutických oborů 

• podpora dobré terapeutické praxe v oblasti pomáhajících služeb (v rámci rezortů 

sociálních služeb, školství a zdravotnictví) 

• podpora a garance profesních a etických standardů a na ně navazujících zájmů 

v oblasti umělecko-kreativních terapeutických profesí 

• vytvoření legislativních podmínek, které by umožnily ukotvit naše obory 

způsobem, který by garantoval bezpečnou a kvalifikovanou terapeutickou praxi 

• šíření povědomí o našich oborech mezi odbornou i laickou veřejností 

 

Arteterapeutickou asociaci zastupuje v CREATHEAS Mgr. Jana Merhautová. CREATHEAS, 

z.s. je pod spisovou značkou L 75142 vedený u Městského soudu v Praze, IČ 11707542. 

CREATHEAS v letošním roce uspořádala mezinárodní konferenci Space for Art 

Therapies (viz výše v této výroční zprávě). 

 

Zároveň společnost pracovala na legislativním rámci, standardech a vedla mnohá jednání 

napříč různými organizacemi. 



 

V rámci CREATHEAS, z.s. vznikla etická komise ve složení 

 

Bc. Laura Henderson – ČAA 

PhDr. Hana Jursová – TANTER 

PhDr. Jana Procházková – CZMTA 

Mgr. Hana Růžičková – ADCR 

 

Etická komise v průběhu roku dále pracovala na společném etickém kodexu. 

Média 

Andrea Hlubučková vystoupila v pořadu Sama doma. 

Vzdělávací akce 

Ateliér arteterapie při Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

uspořádal 8. dubna 2022 Den workshopů. V rámci spolupráce ČAA a Ateliéru 

arteterapie se vedení workshopů se svými příspěvky účastnili také členové výboru Lenka 

Vávrová a Jiří Mach. 

Kreativní atmosféra i příspěvky z kolegiálních rozhovorů o tématech, která jsou pro 

arteterapeuty důležitá, byla prezentována na schůzi výboru. 

 

EFAT  

V rámci EFAT bylo rozhodnuto o konání Evropského den arteterapie (The D.A.T.E - Day 

of Art Therapy in Europe). Jako každoroční termín byl stanoven den 24. 9. Od vzniku 

Federace EFAT členové uvažovali, jak arteterapii v Evropě zviditelnit, ukázat důležitost 

profese, její účelnost, a dosáhnout jednotného evropského legislativního ukotvení. 

Výsledkem je řada výzkumných projektů, článků, konferencí a nyní Evropský den 

arteterapie. Cílem je v tento den zorganizovat arteterapeutické akce v zemích, které 

jsou členy EFATu (včetně nás), otevřít studia, mluvit o arteterapii, ukázat práci atd. 

 

EFAT poskytuje svým členům ZDARMA propagační materiál k účasti na Dni arteterapie 

v Evropě, poskytuje reklamní loga a každá akce je zobrazena na webu a na webových 

stránkách EFAT. Doufáme, že se příští rok zúčastní se svými nápady i čeští arteterapeuté. 

Viz: https://www.arttherapyfederation.eu/ events: D.A.T.E

https://www.arttherapyfederation.eu/


 

Garance kurzů 

 

I tento rok garantovala ČAA několik kurzů, zejména dlouhodobé výcviky. Pravidelně je 

zveřejňuje na svém webu https://https://www.arteterapie.cz/asociace/garance-kurzu-a-

seminaru. 

 

VIZE A PLÁNY DO ROKU 2023 

Zlepšování přístupu ke vzdělávání. 

 

Pokračujeme s nabídkou on-line supervizních setkání se supervizory ČAA. 

Budeme se více zapojovat do mezinárodní arteterapeutické spolupráce. 

Pro naše členy plánujeme cyklus „osvětových“ seminářů o arteterapii. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arteterapie.cz/asociace/garance-kurzu-a-
http://www.arteterapie.cz/asociace/garance-kurzu-a-


 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ČAA V OBDOBÍ OD 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 

 

Příjmy Výdaje 

 

Garance kurzů 20.520,00 Činnosti pro ČAA 39.241,00 

Prodej časopisu 7.625,00 Náklady na prodej 

časopisu 

1.706,00 

Členské příspěvky 78.145,00 Údržba domény 325,00 

Space 12.833,00 Členství Creatheas 3.000,00 

Supervize 5.400,00 Členství EFAT 4.908,00 
  Náklady na provoz 

výboru 

3.365,00 

  Náklady Supervize 8.000,00 
  Poplatky Skype Zoom 5.130,00 
  Náklady na Space 42.940,00 
  Lektor konf. Č. 

Budějovice 

1.000,00 

Příjmy celkem 124.523,00 Výdaje celkem 109.616,00 

 
 

 

  Výsledek hospodaření k 31. 12. 2022 ZISK 14.907,00 Kč 

 

 

Finanční prostředky 
 

 

 

 Stav k 1. 1. 2022 Stav k 31. 12. 2022 

Pokladna CZK 1.895,00 2.219,00 

Pokladna EUR 206,00 206,00 
   

Bankovní účty   

2701020900/2010 

CZK 

488.712,53 505.313,76 

2901020905/2010 

EUR 

 287,41 

2401577360/2010 

CZK 

13.940,24 0,00 

 


